INDICAÇÃO Nº 22/2021

Da vereadora:- Patricia Janaina Gazeta

 A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após
ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo, para ver a
possibilidade de realizar uma reforma na Praça da Igreja Matriz, com
restauração de bancos, substituição dos postes de iluminação, plantio
de novas árvores, jardinagem com flores e melhorar o acesso à
escadaria da igreja, visando mais segurança para os idosos e deficientes
físicos.

Justificativa

 Justifica-se a presente indicação, considerando se tratar da praça
mais antiga de nossa cidade e por ser um cartão postal de nosso
município. Infelizmente, a muito tempo não vem recebendo a
manutenção merecida e de fato, precisamos tornar esta praça em um
lugar mais agradável e propício para que as famílias possam usufruir
do local. As melhorias aqui propostas visam valorizar um local histórico,
que faz parte da vida de várias gerações, para que volte a ser
frequentada não só pelos jovens, mas também por casais mais idosos
que possam usufruir da praça, com conforto e segurança. Isso viria
demonstrar que a atual administração está preocupada com a
qualidade de vida de nossa população. Devemos considerar que tal
praça não é restrita apenas aos frequentadores da igreja católica, mas
sim, a toda população.

   Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2021.

             Patricia Janaina Gazeta

               Vereador